

Datum	Zeit	Indikatoren/Ereignisse	Vorh. Wert	Umfrage*	DekaBank	
			mom/qq (yoy)			
<b>Montag, 4. September 2017</b>						
<b>Euroland</b>	10:30	sentix-Konjunkturindex: Gesamtindex (Sep)	27,7	27,3	27,4	
	10:30	sentix-Konjunkturindex: Lage / Erwartungen (Sep)	40,0 / 16,0			
	11:00	Erzeugerpreise nsb (Jul)	-0,1 (2,5)	0,0 (2,1)	0,1 (2,1)	
<b>Dienstag, 5. September 2017</b>						
<b>Euroland</b>	10:00	Einkaufsmanagerindex Gesamt sb (Aug, f)	55,8 v	55,8	55,8	
	10:00	Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Aug, f)	54,9 v	54,9	54,9	
	11:00	BIP sb (Q2, v)	0,6 s (2,2 s)	0,6 (2,2)	0,6 (2,2)	
	11:00	Einzelhandelsumsatz sb (atb) (Jul)	0,5 (3,1)	-0,5 (2,0)		
	DEU	09:55	Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Aug, f)	53,4 v	53,4	53,4
	FRA	09:50	Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Aug, f)	55,5 v	55,5	55,5
	ITA	09:45	Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Aug)	56,3		56,0
	ESP	09:15	Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Aug)	57,6	57,0	57,0
	<b>GBR</b>	10:30	Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Aug)	53,8	53,5	53,2
	<b>CHE</b>	07:45	BIP sb (nsb) (Q2)	0,3 (1,1)	0,5 (1,0)	0,5
<b>USA</b>	16:00	Auftragseingang Industrie sb (Jul)	3,0 (9,8)	-3,2	-3,2 (4,7)	
<b>AUS</b>	06:30	RBA Zinsentscheid	1,50	1,50	1,50	
<b>Em. Mark.</b>						
CHN	03:45	Caixin PMI Dienste sb (Aug)	51,5		51,3	
ZAF	11:30	BIP sb, ann. (nsb) (Q2)	-0,7 (1,0)	2,3 (0,5)	2,1	
<b>Mittwoch, 6. September 2017</b>						
<b>Euroland</b>	DEU	08:00	Auftragseingang Industrie sb (nsb) (Jul)	1,0 (5,1)	0,3 (6,0)	0,3
	<b>USA</b>	14:30	Handelsbilanzsaldo Mrd USD sb (Jul)	-43,6	-44,5	
		16:00	ISM-Gesamtindex nicht-verarbeit. Gew. (Aug)	53,9	55,1	56,5
		20:00	Fed Beige Book			
<b>CAN</b>		16:00	BoC Zinsentscheid	0,75	0,75	0,75
<b>AUS</b>		03:30	BIP sb (Q2)	0,3 (1,7)	0,8 (1,8)	
<b>Em. Mark.</b>						
POL	k.A.	NBP Zinsentscheid	1,50	1,50	1,50	
BRA	14:00	Verbraucherpreise IPCA (Aug)	0,2 (2,7)	0,3 (2,6)	0,3 (2,6)	
	k.A.	COPOM Zinsentscheid	9,25	8,25	8,25	
<b>Donnerstag, 7. September 2017</b>						
<b>Euroland</b>	<b>13:45</b>	<b>EZB Zinsentscheid</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>DEU</b>	<b>08:00</b>	<b>Nettoproduktion sb (atb) (Jul)</b>	<b>-1,1 (2,4)</b>	<b>0,5 (4,5)</b>	<b>0,5</b>	
NLD	06:30	Verbraucherpreise HVPI nsb (Aug)	0,8 (1,5)			
<b>SWE</b>	09:30	Riksbank Zinsentscheid	-0,50	-0,50	-0,50	
<b>USA</b>	14:30	Produktivität ex Agrar (Q2, ann., f)	0,9 v	1,0	1,4	
	14:30	Lohnstückkosten (Q2, ann., f)	0,6 v	0,6	0,2	
	14:30	Erstanträge Arbeitslosenhilfe Tsd. (Vorwoche)	236			
<b>Em. Mark.</b>						
<b>CHN</b>	<b>k.A.</b>	<b>Devisenreserven Mrd USD (Aug)</b>	<b>3080,7</b>		<b>3120,0</b>	
MEX	15:00	Verbraucherpreise nsb (Aug)	0,4 (6,4)		0,3 (6,6)	
<b>Freitag, 8. September 2017</b>						
<b>Euroland</b>	DEU	08:00	Arbeitskostenindex sb (atb) (Q2)	0,5 (2,5)		
		08:00	Leistungsbilanzsaldo Mrd EUR nsb (Jul)	23,6		
		08:00	Warenausfuhr / -einfuhr sb (Jul)	-2,7 / -4,4	1,3 / 3,1	1,3 / n.v.
	FRA	08:45	Industrieproduktion sb (Jul)	-1,1 (2,6)	0,8 (3,8)	0,8
	ESP	09:00	Industrieproduktion sb (Jul)	-0,1 (2,7)	0,0 (2,8)	
	NLD	06:30	Industrieproduktion verarb. Gew. sb (nsb) (Jul)	-0,3 (3,3)		
	<b>GBR</b>	10:30	Industrieproduktion sb (Jul)	0,5 (0,3)	0,2 (0,3)	0,1
	<b>USA</b>	21:00	Konsumentenkredite Mrd USD sb (Jul)	12,4	15,0	
	<b>JPN</b>	01:50	Leistungsbilanzsaldo Mrd JPY sb (Jul)	1522,5	1654,0	
		01:50	BIP sb (nsb) (Q2, 2. Veröffentlichung)	1,0 v (2,0 v)	0,7	
	01:50	BIP-Deflator (Q2, 2. Veröffentlichung)	(-0,4 v)	(-0,4)		
<b>Em. Mark.</b>						
HUN	09:00	Verbraucherpreise (Aug)	0,0 (2,1)	0,0 (2,6)	0,0 (2,6)	
CHN	k.A.	Ausfuhr/Einfuhr nsb (Aug)	(7,2) / (11,0)	(5,1) / (10,0)		
	k.A.	Handelsbilanz Mrd USD nsb (Aug)	46,73	48,60		

Em. Markets = Emerging Markets; v = vorläufig; f = endgültiger Wert; r = revidierter Wert; s = Schnellschätzung; sb = saisonbereinigt;

nsb = nicht saisonbereinigt; wda = arbeitstgl. bereinigt; mom/qq = Veränderung ggü Vormonat/Vorquartal in %;

yoy = Veränderung ggü Vorjahr in %

\* Umfrageergebnisse aus Bloomberg; *kursive Daten von Reuters*

28. August 2017 bis 01. September 2017

Datum	Indikatoren/Ereignisse	Vorh. Wert	Umfrage*	DekaBank	Ergebnis & Kommentar
		mom/qqo (yoy)			
<b>Montag, 28. August 2017</b>					
<b>Euroland</b>	M3 sb (Jul / 3-Monats-Ø Mai - Jul)	(5,0 / 4,9)	(4,9 / n.v.)	(4,9 / 5,0)	(4,5 / 4,8)
	Kredite an Nicht-MFIs sb (Jul)	0,1 (4,4)			0,4 (4,1)
	Buchkredite an den priv. Sektor sb (Jul)	0,1 (2,4)		0,2 (2,3)	0,2 (2,2)
<b>ITA</b>	Unternehmensvertrauen sb (Aug)	107,8 r ▲	108,0 r ▲	107,6	108,1
	Verbrauchervertrauen sb (Aug)	106,9 r ▲	106,9 r ▼	106,9	110,8
<b>Dienstag, 29. August 2017</b>					
<b>Euroland</b>					
<b>DEU</b>	GfK Konsumklima sb (Sep)	10,8	10,8	10,7	10,9 neues Allzeithoch
<b>FRA</b>	BIP sb (Q2, f)	0,5 v (1,8 v)	0,5 (1,8)	0,5 (1,8)	0,5 f (1,7 f)
<b>USA</b>	Case-Shiller-Hauspreisindex (20 Städte) sb (nsb) (Jun)	0,1 (5,7)	0,1 (5,6)		0,1 (5,7)
	Verbrauchervertrauen Conf. Board (Aug)	120,0 r ▼	120,7 r ▲	123,0	122,9
<b>JPN</b>	Arbeitslosenquote sb (Jul)	2,8	2,8		2,8
<b>Mittwoch, 30. August 2017</b>					
<b>Euroland</b>	Economic Sentiment sb (Aug)	111,3 r ▲	111,3	110,8	111,9 Zehnjahreshoch; FRA, ITA und
	Industrie- / Verbr.- / Dienstleistervertr. sb (Aug)	4,5/-1,7/14,2 r ▲	4,7 r ▼/-1,5/13,9	4,6/-1,5/13,2	5,1/-1,5/14,9 ESP: ↑, DEU, NLD: ↓
<b>DEU</b>	Verbraucherpreise nsb (Aug, v)	0,4 (1,7)	0,1 (1,8)	0,1 (1,8)	0,1 (1,8) Waren 2,0 yoy (nach 1,7) u.
	Verbraucherpreise HVPI nsb (Aug, v)	0,4 (1,5)	0,1 (1,7)	0,1 (1,7)	0,2 (1,8) Dienste 1,7 yoy (nach 1,8)
<b>ESP</b>	Verbraucherpreise HVPI nsb (Aug, v)	-1,2 (1,7)	0,2 r ▲ (1,8)	0,0 (1,8)	0,2 (2,0)
<b>NLD</b>	Erzeugervertrauen sb (Aug)	6,6			5,4
<b>USA</b>	ADP Report Beschäftigte Tsd sb (Aug)	201 r ▲	185		237
	BIP sb (Q2, qqo=ann., 2. Veröffentlichung)	2,6 s (2,1 s)	2,7	2,6	3,0 v (2,2 v)
	BIP-Deflator sb (Q2, ann., 2. Veröffentlichung)	1,0 s	1,0		1,0 v
<b>Donnerstag, 31. August 2017</b>					
<b>Euroland</b>	Arbeitslosenquote sb (Jul)	9,1	9,1	9,1	9,1
	Verbraucherpreise HVPI nsb (Aug, v)	-0,5 (1,3)	(1,4)	0,3 (1,5)	0,3 (1,5)
	HVPI o. Energ. u. Nahr.-/Genussmittel nsb (Aug, v)	-0,6 (1,2)	(1,2)	0,2 (1,1)	0,3 (1,2)
<b>DEU</b>	Einzelhandelsumsatz, real sb (nsb) (Jul)	1,3 r ▼ (2,6 r ▲)	-0,6 r (2,9 r ▼)		-1,2 (2,7)
	Arbeitslosenquote sb (nsb) (Aug)	5,7 (5,6)	5,7	5,7 (5,7)	5,7 (5,7)
	Veränderung Arbeitslose Tsd sb (Aug)	-9	-6 r ▼	2	-5
<b>FRA</b>	Verbraucherpreise HVPI nsb (Aug, v)	-0,4 (0,8)	0,6 (1,0)	0,6 (1,0)	0,6 (1,0)
<b>ITA</b>	Verbraucherpreise HVPI nsb (Aug, v)	-1,9 (1,2)	0,0 r ▲ (1,3)	0,0 (1,4)	0,1 (1,4)
<b>BEL</b>	BIP sb (Q2, f)	0,4 v (1,4 v)		0,4 (1,4)	0,4 f (1,5 f)
<b>AUT</b>	BIP sb (nsb) (Q2, f)	0,9 v (2,2 v)		0,9 (2,2)	Verschoben auf den 25.9.17
<b>GBR</b>	GfK Verbrauchervertrauen sb (Aug)	-12	-13 r ▼	-14	-10
<b>DNK</b>	BIP sb (Q2, v)	0,6 (2,6)	0,5	0,4	0,6 (2,7)
<b>USA</b>	Deflator des privaten Konsums sb (Jul)	0,0 (1,4)	0,1 (1,4)	0,1 (1,5)	0,1 (1,4)
	Deflator des priv. Konsums, Kernrate sb (Jul)	0,1 (1,5)	0,1 (1,4 r ▼)	0,1 (1,5)	0,1 (1,4)
	Persönliche Einnahmen sb (Jul)	0,0 (2,7 r ▲)	0,3	0,3 (2,5)	0,4 (2,7)
	Private Konsumausgaben sb (Jul)	0,2 r (4,1 r) ▲	0,4	0,4 (3,9)	0,3 (4,2)
	Erstanträge Arbeitslosenhilfe Tsd. (Vorwoche)	235 r ▲	238		236
	Einkaufsmanagerindex Chicago (Aug)	58,9	58,5 r ▲	57,0	58,9
	Schwebende Hausverkäufe sb (nsb) (Jul)	1,3 r (0,4 r) ▼	0,4 r ▼ (0,5)		-0,8 (-0,5)
<b>CAN</b>	BIP sb (Q2, ann.)	3,7	3,7 r ▲	3,8	4,5
	Monatliches BIP sb (Jun)	0,6 (4,7 r) ▲	0,1 (4,1)	0,1	0,3 (4,3)
<b>JPN</b>	Industrieproduktion sb (nsb) (Jul, v)	2,2 (5,5)	-0,3 (5,2 r) ▲		-0,8 (4,7)
<b>Em. Mark.</b>					
<b>POL</b>	Verbraucherpreise nsb (Aug, v)	-0,2 (1,7)	-0,1 (1,8)	-0,3 (1,5)	-0,2 (1,8)
<b>CHN</b>	Eink.-managerindex (CFLP) verarb. Gew. nsb (Aug)	51,4	51,3	51,2	51,7
	Eink.-managerindex (CFLP) Dienste nsb (Aug)	54,5		54,3	53,4
<b>IND</b>	BIP (nsb) (Q2)	(6,1)	(6,5)	(7,0)	(5,7)
<b>KOR</b>	BoK Zinsentscheid	1,25	1,25	1,25	1,25
<b>Freitag, 1. September 2017</b>					
<b>Euroland</b>	Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Aug, f)	57,4 v	57,4	57,4	57,4 f (Vormonat: 56,6)
<b>DEU</b>	Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Aug, f)	59,4 v	59,4	59,4	59,3 f (Vormonat: 58,1)
<b>FRA</b>	Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Aug, f)	55,8 v	55,8	55,8	55,8 f (Vormonat: 54,9)
<b>ITA</b>	Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Aug)	55,1	55,3	55,4	56,3
	BIP sb (Q2, f)	0,4 v (1,5 v)	0,4 (1,5)	0,4 (1,5)	0,4 f (1,5 f)
<b>ESP</b>	Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Aug)	54,0	54,4	54,3	52,4
<b>GRC</b>	BIP sb (nsb) (Q2, f)	0,5 r ▲ (0,6 r ▼)	0,2		0,5 (0,7)
<b>FIN</b>	BIP sb (nsb) (Q2, v)	1,1 (3,0 r) ▲		0,5	0,4 (3,0)
<b>GBR</b>	Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Aug)	55,3 r ▲	55,0	55,5	56,9
<b>USA</b>	Beschäftigte non farm Tsd sb (Aug)	209	180	200	
	Arbeitslosenquote sb (Aug)	4,3	4,3	4,3	
	Stundenlöhne sb (Aug)	0,3 (2,5)	0,2 (2,6)	0,1 (2,5)	
	Bauausgaben sb (Jul)	-1,3 (1,6)	0,5 r ▼	0,9 (2,2)	
	ISM-Index verarbeitendes Gewerbe (Aug)	56,3	56,5 r ▲	56,5	
	Konsumklima Uni Michigan (Aug, f)	97,6 v	97,5 r ▲	97,6	
<b>Em. Mark.</b>					
<b>CHN</b>	Caixin PMI verarb. Gewerbe sb (Aug)	51,1	51,0	50,9	51,6
<b>BRA</b>	BIP sb (nsb) (Q2)	1,0 (-0,4)	0,0 r (0,0 r) ▼	0,2	

Em. Markets = Emerging Markets; v = vorläufig; f = endgültiger Wert; r = revidierter Wert; s = Schnellschätzung; sb = saisonbereinigt;

nsb = nicht saisonbereinigt; wda = arbeitstägl. bereinigt; mom/qqo = Veränderung ggü Vormonat/Vorquartal in %;

yoy = Veränderung ggü Vorjahr in %

Die Pfeile signalisieren in ihrer Richtung eine Anhebung (▲) / Verringerung (▼) des revidierten Wertes im Vergleich zum vorher veröffentlichten Wert.

\* Umfrageergebnisse aus Bloomberg; *kursive Daten von Reuters*.